
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад комбинированного вида № 73 "Веснянка" 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 

Республики Крым
295026, Республика Крым, г, Симферополь ул. Гайдара, 6, тел. 22-33-54; E-mail: sadik_vesnynka@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

ОТ « / /  » 20 *^ 9̂  года

о  мерах по предупреждению 
коррупционных проявлений и 
незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников 
МБДОУ №73 "Веснянка",

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 
статьи 5, пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273- 
ФЗ от «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)». Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 № 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг, приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 
06.02.2024 № 175 "О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законр1ых представителей) обучающихся, воспитанников 
образовательных организаций Республики Крым" и иных нормативных правовых 
актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств в 
образовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что персональную ответственность за порядок привлечения и 
расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), 
поступающих на лицевой ДОУ, а также за информирование родителей (законных 
представителей) воспитанников по данному вопросу беру на себя.

2. Ответственному за антикоррупционную деятельность в ДОУ -  
заместителю заведующего по ОВР Халиловой Н.А.:

2.1. Не допускать в ДОУ неправомерных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников, в том числе на приобретение 
учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудования, на 
осуществление уборки помещений ДОУ, приобретение подарков педагогическому

mailto:sadik_vesnynka@crimeaedu.ru


коллективу и администрации ДОУ, проведение аттестации, праздничных 
мероприятий.

2.2. Обеспечить неукоснительное исполнение в ДОУ требований 
Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ от «Об образовании в

9

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 
Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 "Об 
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" и иных 
нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования 
благотворительных средств в образовательных организациях.

2.3. Провести разъяснительную работу с сотрудниками ДОУ о 
недопустимости незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников, а также иных коррупционных нарушений при 
выполнении своих должностных обязанностей, об ответственности за 
противоправные действия, связанные с коррупцией, взяточничеством и 
злоупотреблением служебным положением.

2.4. Осуществлять своевременно и постоянный контроль за деятельностью 
Совета родителей ДОУ, недопущение принуждения со стороны работников, 
органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных 
средств, внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований).

2.5. Соблюдать поступление денежных средств (добровольных 
благотворительных пожертвований) от физических и (или) юридических лиц, в том 
числе родителей (законных представителей) - воспитанников, исключительно в 
соответствии с требованиями действующего законодательства, на добровольной 
основе, путем перечисления на расчетный счет образовательного учреждения.

2.6. Предоставлять регулярную отчетность о сборе и использовании 
добровольных благотворительных средств в публичном отчете руководителя.

2.7. Регулярно обнародовать суммы поступлений на информационных 
стендах, в выступлениях на родительских собраниях. Советах ДОУ.

2.8. Своевременно рассматривать все обращения родителей (законных 
представителей) связанные с нарушением порядка привлечения и расходования 
благотворительных средств (добровольных пожертвований), по результатам 
рассмотрения принимать конкретные меры;

3. Всем работникам соблюдать кодекс этики и служебного поведения.

3.1. В ходе родительских собраний провести разъяснительную работу о 
нормах действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и 
использования благотворительных средств (добровольных пожертвований).

4. Привлекать работников, допустивших нарушение прав граждан при 
расходовании благотворительных средств (добровольных пожертвований), к 
дисциплинарной ответственности в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации.



5. Разместить информацию о порядке привлечения и расходования 
благотворительных средств (добровольнтж пожертвований), порядок обжалования 
неправомерных действий по привлечению дополнительньк финансовых' средств в 
доступном для родителей (законных представителей) месте, а также на официальном сайте 
ДОУ -  ответственртый за офигдтальный сайт Лускова С.М.

6. Приказ довести до сведения сотрудников и родителей (законных 
представителей) под роспись.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.


